
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
COORDENAÇÃO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2500, Santos Dumont - Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1360 Ramal 1320 e 1550 
www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

 

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
 
PROCESSO LICITATÓRIO: 002/2015 

PREGÃO PRESENCIAL RP n° 002/2015 

 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS CONTRATAÇÕES DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ORGANIZAÇÃO E EXECUÇÃO DE 

EVENTOS ESPORTIVOS E DE LAZER, NO MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA/MG. 

 
Ficha Dotação 
552 02.05.06.27.812.0027.2104.3.3.90.39.00 

 
 

Tendo transcorrido regularmente o processo licitatório em referência, conforme 

parecer jurídico datado em 29/01/2015, e depois de cumpridas todas as suas fases legais e 

administrativas com Fundamentação Legal na Lei Federal n° 10.520/2002, subsidiada pela Lei 

Federal nº 8.666/93, homologo o procedimento constante na ata da Comissão Permanente de 

Licitações, e adjudico o objeto a instituição vencedora:  

 
LOTE ÚNICO 

Empresa: Instituto Trilhar 
CNPJ: 10.239.821/0001-39 

Item Qt. Un. Descrição do Objeto: Valor 
Unitário (R$) 

Valor total 
(R$) 

01 01 SV 

CONTRATAÇÃO DE COORDENAÇÃO GERAL E TÉCNICA - 
COORDENAÇÃO GERAL E TÉCNICA JOGOS DOS SERVIDORES 
Disponibilizar no mínimo dois profissionais responsáveis pela 
coordenação do Comitê Organizador dos Jogos e dois profissionais 
responsáveis pela coordenação de infraestrutura e materiais. 
Entende-se, para tal, que a coordenação do Comitê abrange o 
processo de desenvolvimento de regulamentos e código disciplinar, 
inscrição das equipes, desenvolvimento e gerenciamento da tabela 
dos jogos, escala dos árbitros, apuração dos resultados e 
desenvolvimento dos boletins e notas técnicas. A Contratada 
deverá, ainda, se responsabilizar pela aquisição dos equipamentos 
e materiais necessários, assim como a preparação dos locais de 
competição (telas, redes, placares, mesas, cadeiras, água para os 
competidores e arbitragem, materiais esportivos de cada 
modalidade e demais itens necessários para plena execução da 
competição). Para este evento estão previstas competições nas 
modalidades de Futsal, Vôlei, Peteca e Truco. As modalidades 
poderão ser excluídas, modificadas ou inseridas após avaliação de 
demanda. 

R$ 10.587,20 R$ 10.587,20 

02 01 SV 

CONTRATAÇÃO DE COORDENAÇÃO GERAL E TÉCNICA - 
COORDENAÇÃO GERAL E TÉCNICA CORRIDA DE ROLIMÃ 
Disponibilizar no mínimo dois profissionais responsáveis pela 
coordenação do Comitê Organizador da Corrida e dois profissionais 
responsáveis pela coordenação de infraestrutura e materiais. 
Entende-se, para tal, que a coordenação do Comitê abrange o 
processo de desenvolvimento de regulamentos e código disciplinar, 
inscrição dos participantes, desenvolvimento e gerenciamento do 
cronograma do evento, apuração e publicação dos resultados e 
notas técnicas. A Contratada deverá, ainda, se responsabilizar pela 
aquisição dos equipamentos e materiais necessários, assim como a 

R$ 7.058,13 R$ 7.058,13 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
COORDENAÇÃO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2500, Santos Dumont - Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1360 Ramal 1320 e 1550 
www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

preparação do local da corrida (proteções, barreiras, mesas, 
cadeiras, água para os competidores e equipe organização e 
demais itens necessários para plena execução da corrida). 

03 01 SV 

CONTRATAÇÃO DE COORDENAÇÃO GERAL E TÉCNICA - 
COORDENAÇÃO GERAL E TÉCNICA FESTIVAL DE PIPAS 
Disponibilizar no mínimo dois profissionais responsáveis pela 
coordenação do Comitê Organizador do Festival e dois profissionais 
responsáveis pela coordenação de infraestrutura e materiais. 
Entende-se, para tal, que a coordenação do Comitê abrange o 
processo de desenvolvimento de regulamentos e código disciplinar, 
inscrição dos participantes, desenvolvimento e gerenciamento do 
cronograma do evento, escolha e convocação da equipe de 
avaliação, apuração dos resultados e desenvolvimento dos boletins 
e notas técnicas. A Contratada deverá, ainda, se responsabilizar 
pela aquisição dos equipamentos e materiais necessários, assim 
como a preparação do local do festival (Quadro de resultados, 
mesas, cadeiras, água para os competidores e equipe de avaliação, 
materiais e monitor para oficina de confecção de pipas e demais 
itens necessários para plena execução do festival). 

R$ 4.940,69 R$ 4.940,69 

04 01 SV 

CONTRATAÇÃO DE COORDENAÇÃO GERAL E TÉCNICA -  
COORDENAÇÃO GERAL E TÉCNICA JOGOS DA PRIMAVERA 
Disponibilizar no mínimo dois profissionais responsáveis pela 
coordenação do Comitê Organizador dos Jogos e dois profissionais 
responsáveis pela coordenação de infraestrutura e materiais. 
Entende-se, para tal, que a coordenação do Comitê abrange o 
processo de desenvolvimento de regulamentos e código disciplinar, 
inscrição das equipes, desenvolvimento e gerenciamento da tabela 
dos jogos, escala dos árbitros, apuração dos resultados e 
desenvolvimento dos boletins e notas técnicas. A Contratada 
deverá, ainda, se responsabilizar pela aquisição dos equipamentos 
e materiais necessários, assim como a preparação dos locais de 
competição (telas, redes, placares, mesas, cadeiras, água para os 
competidores e arbitragem, materiais esportivos de cada 
modalidade e demais itens necessários para plena execução da 
competição). Para este evento estão previstas competições nas 
modalidades de Beach Soccer, Vôlei de Praia, Peteca, Basquete 
3x3 e Sinuca. As modalidades poderão ser excluídas, modificadas 
ou inseridas após avaliação de demanda. 

R$ 14.116,26 R$ 14.116,26 

05 01 SV 

CONTRATAÇÃO DE COORDENAÇÃO GERAL E TÉCNICA - 
COORDENAÇÃO GERAL E TÉCNICA JOGOS DE VERÃO 
Disponibilizar no mínimo dois profissionais responsáveis pela 
coordenação do Comitê Organizador dos Jogos e dois profissionais 
responsáveis pela coordenação de infraestrutura e materiais. 
Entende-se, para tal, que a coordenação do Comitê abrange o 
processo de desenvolvimento de regulamentos e código disciplinar, 
inscrição das equipes, desenvolvimento e gerenciamento da tabela 
dos jogos, escala dos árbitros, apuração dos resultados e 
desenvolvimento dos boletins e notas técnicas. A Contratada 
deverá, ainda, se responsabilizar pela aquisição dos equipamentos 
e materiais necessários, assim como a preparação dos locais de 
competição (telas, redes, placares, mesas, cadeiras, água para os 
competidores e arbitragem, materiais esportivos de cada 
modalidade e demais itens necessários para plena execução da 
competição). Para este evento estão previstas competições nas 
modalidades de Beach Soccer, Vôlei de Praia, Peteca e Sinuca. As 
modalidades poderão ser excluídas, modificadas ou inseridas após 
avaliação de demanda. 

R$ 14.116,26 R$ 14.116,26 

06 60 DIA 

CONTRATACAO DE SERVICOS DE ARBITRAGEM - 
ARBITRAGEM DE PETECA: 02 ÁRBITROS E UM 
REPRESENTANTE DE QUADRA. 
TEMPO DE JOGO: MELHOR DE 3 SETS. DIÁRIA DE 4 (QUATRO) 
HORAS  

R$ 280,56 R$ 16.833,60 

07 100 JOG 

CONTRATACAO DE SERVICOS DE ARBITRAGEM - 
ARBITRAGEM DE VOLEI: 02 ÁRBITROS, 01 MESÁRIO E UM 
REPRESENTANTE DE QUADRA. 
TEMPO DE JOGO: MELHOR DE 3 SETS. 

R$ 141,16 R$ 14,116,00 

08 60 DIA 

CONTRATACAO DE SERVICOS DE ARBITRAGEM - 
ARBITRAGEM DE BADMINTON: 02 ÁRBITROS E UM 
REPRESENTANTE DE QUADRA. 
TEMPO DE JOGO: MELHOR DE 3 SETS. 
DIÁRIA DE 4 (QUATRO) HORAS  

R$ 280,56 R$ 16.833,60 

09 100 JOG CONTRATACAO DE SERVICOS DE ARBITRAGEM - 
ARBITRAGEM DE VOLEI DE PRAIA: 02 ÁRBITROS, 01 MESÁRIO R$ 141,16 R$ 14,116,00 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
COORDENAÇÃO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2500, Santos Dumont - Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1360 Ramal 1320 e 1550 
www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

E UM REPRESENTANTE DE QUADRA. 
TEMPO DE JOGO: MELHOR DE 3 SETS. 

10 30 DIA 
CONTRATACAO DE SERVICOS DE ARBITRAGEM - 
ARBITRAGEM DE SINUCA: 01 ÁRBITRO E UM MESÁRIO 
DIÁRIA DE 4 (QUATRO) HORAS 

R$ 278,80 R$ 8.364,00 

11 30 DIA 
CONTRATACAO DE SERVICOS DE ARBITRAGEM - 
ARBITRAGEM DE TRUCO: 02 ÁRBITROS E UM MESÁRIO 
DIÁRIA DE 4 (QUATRO) HORAS 

R$ 269,97 R$ 8.099,10 

12 80  DIA 

CONTRATACAO DE SERVICOS DE ARBITRAGEM - 
ARBITRAGEM DE BASQUETE 3X3: 02 ÁRBITROS, 01 MESÁRIO 
E UM REPRESENTANTE DE QUADRA. 
TEMPO DE JOGO: MELHOR DE 3 SETS.  
DIÁRIA DE 4 (QUATRO) HORAS 

R$ 282,33 R$ 22.586,40 

13 100 JOG 

CONTRATACAO DE SERVICOS DE ARBITRAGEM - 
ARBITRAGEM DE FUTSAL: 02 ÁRBITROS, 01 MESÁRIO E UM 
REPRESENTANTE DE QUADRA. 
TEMPO DE JOGO: 2 TEMPOS DE 15 MINUTOS. 

R$ 141,16 R$ 14,116,00 

14 100 JOG 

CONTRATACAO DE SERVICOS DE ARBITRAGEM - 
ARBITRAGEM DE BEACH SOCCER: 02 ÁRBITROS, 01 MESÁRIO 
E UM REPRESENTANTE DE QUADRA. 
TEMPO DE JOGO: 3 TEMPOS DE 12 MINUTOS. 

R$ 141,16 R$ 14,116,00 

Valor Total Lote Único: R$ 179.999,24 (cento e setenta e nove mil, novecentos e 
noventa e nove reais e vinte e quatro centavos). 
 

Lagoa Santa, 29 de janeiro de 2015. 
 
 
 

ANA CRISTINA LOPES FARIA AIRES CORRÊA 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GESTÃO 


